Theod. Itaque edictum illud non est Theodosij primi & Valentis, sed Theodosij & Valentianiani. Si historias legissent, nūquam tam inconsideratè verba facerent : nisi vellent non solum edictum, sed eius latorum nomina deprauare. At probabile est eos in errorem illum incidisse propter historiæ ignorantiam. Miror Petrum Crinitum, virum, nisi fallor, catholicum, & in lectione literarum humanarū medioriter versatum, fuisse in re tam perspicua deceptum. Sed magis miror & doleo hæreticorum impudentiam, qui ad errores suos tuendos Theodosij imperatoris Christianissimi atque clarissimi decretum quod sanxerat ad crucis honorē, tam apertè & flagitiosè ad illam labefactandam, cīque odium conflandum corruperint. Tandem configiunt ad diuum Ambrosium in oratione de obitu Theodosij has voces emittentem. Regem Helena adorauit, non lignum : sed adorauit illum, qui pependit in ligno. Verum est : quis hoc inficiatur? Nos idem cum eo nō solum fatemur, sed etiam profitemur, & facimus. Non enim lapidem colimus, nō lignum, non aliam materiam : sed crucē

nobis Christum crucifixum repræsentā tem latrīæ cultu adoramus, ita vt in cruce ipsum Christum Deum nostrum adoremus. Itaque cultum hunc latrīæ nō creaturæ propter ipsam, se creatori exhibemus: adoratio enim imaginis ad exemplar peruenit, iuxta Basilij magni sententiā: quem ad hoc citat & sequitur Ioannes Damascenus: & post eum diuus Thomas in tertia parte summæ theologicæ. Eam obcausam crucem Christum nobis referentem quasi ipsum Christum domini num alloquimur, & obsecramus. Hoc est, quod illic ait & docet diuus Ambrosius: non autem quod hæretici volunt ex verbis eius concludere. Vnde sequitur? nō adoranda est materia, ex qua cōficitur crux, ergo non adoranda est ipsa crux: ergo est frangenda, & extra ecclesias projicienda, & igne cremanda. Quæ est hæc consecutio? O insanam & diabolicā conclusionem? Nos adoramus sanctam crucem, & diuorum imagines veneramur. Hanc solidam doctrinam, piam, veram, catholicam, & apostolicam seruauerunt semper viri illi, qui virtutibus prædicti, fide ornati, charitate muniti, sapientiæ ornamenti exulti animos à corpori contagione scuocarunt, totosque sese ad beatorum apostolorum imitationem contulerunt. Hæc tenet, docet, & proponit sancta Romana Ecclesia catholica, quæ vt diuus Paulus ait in epistola prima ad Timotheum capite tertio, est domus Dei, columnna & firmamentū veritatis. Hæc est corpus, cuius caput Christus est, vt idem ait apostolus in epistola ad Ephesios capite quarto & quinto, & ad Colossenses capite primo. In illa est idem Christus eam docens, & seruans: quam nunquam derelinquet, iuxta id quod ipse

C O M M E N T . I N D A N I .

Mat.28. pollicetur in euāgeliō authore Matthēo capite vltimo : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummatio nem seculi. Hæc est sponsa Christi, quæ **Canti.4** in Canticis Canticorum sponsum Chri sum alloquitur: cui ille dicit capite quar to: Fauus distillans labia tua sponsa. Qua de re differens diuus Paulus capite quin Ephes 5 to epistolæ ad Ephesios: Hoc sacramen tum, inquit, magnum est: ego autem di co in Christo & ecclesia. Hæc est ortus **Canti.4** conclusus, vt eodem quarto capite Can ticornum ostenditur, in quo Deus serit, & vt ita dicam, plantat electos, quos munit cœlesti custodia : vbi est fons signatus, hoc est Christus, ex quo effluit gratiæ flu **Psal.45.** men, cuius impetus, vt ait psalmo.45. Da uid, lætificat ciuitatem Dei. Ab hoc hor to eiecti sunt hæretici, iuxta sententiam **Matt.15** illam seruatoris nostri apud Matthēum quintodecimo : Omnis plantatio quam non plantauit pater meus, eradicabitur. Hunc fontem aspernati sunt Caluinistæ, **Ierem.2** Zuinglijstæ, Hiemarijstæ, qui ait apud Ie remiam secundo capite: Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ: & fecerunt sibi ci sternas dissipatas. Desciuerunt enim à Christo, & à sancta eius ecclesia, qui ipsius imagines frangunt, & ferre non possunt: crucem sanctam pedibus conculcant, in finitis contumelijs afficiunt, lapidibus obruunt, & ad ferrum flammamque vocant. Commune hoc habent cum dæmonibus, quemadmodum alia, quod crucē fugiunt, & videre non possunt: ideo eam dillacerat. Crucem illam gloriosam, corpore Christi sacratā, quæ mansit in monte Caluariæ erecta tanquam illustre tro phæum, clarissimumque diuinæ victoriæ monumentum & decus, contemnūt hæretici nostri temporis, eique bellum

inferunt crudelissimum dæmonum stimulis concitati. Cùm illa sit excelentissi mum nostræ dignitatis ornamētum, no stræque salutis certissimum præsidium. O dementes homines impio furore agitatos: O cæcitatem intolerabilem: Quæ res vnquam gesta est detestabilior, quæ pestilentior, quæ dignior ignominia sem piterna? Deploro deditus lachrymis & lamentis amentiam vestram ô hæretici, lu geo caliginem ac perfidiam vestram, de fleo lamentabilibus vocibus exitium vestrum: quoniam nisi fueritis ad fidem cōuersi, in imis tartaris estis puniendi, æter nisque supplicijs cruciandi. Hoc suscepি hoc Danielis loco, quem vos assertis ad vestrum errorem confirmandum, cùm pro vobis, vt ostendi, nihil faciat, vt vos de perfidia vestra relinquenda moneré, & vt de sanctarum imaginum & crucis sanctæ celebritate & amplitudine differe rem, illarū inque rationem pro viribus explicarem.

¶ *Nabuchodonosor rex omnibus populis.* Epistola est, quam rex Babylonius misit ad totum suum regnū, vt omnibus Dei potentiam & miracula significaret. Eam misit redditia sibi intelligentia post insaniam. Quidam incipiunt quartum caput ab ijs verbis, quæ exordium sunt, & salutatio epistolæ, à cuius narratione incipit caput quartum in plerisque codicibus. Hanc epistolam non scripsit Daniel, sed eam à rege scriptā inseruit huic operi, vt diuus ait Hieronymus, & post eum Hieron. Petrus Comestor in historia Danielis: & Comest. ex verbis ipsius epistolæ constare vide tur. Sed non multum refert incipere caput quartum ab ijs verbis, aut ab epistole narratione.

¶ *Placuit ergo mihi.* Hoc est officij mei esse

esse iudicauit facere vos certiores de magnis ac diuinis miraculis, quibus Deus voluit ostendere potentiam suam, & ab iace arrogantiā meam.

P Regnum sempiternum. Hominum regna caduca sunt & fluxa, at regnum Dei æternum est. De eo, eiūsque æternitate differuimus capite secundo.

Annotationes ex Chaldaeo in caput tertium.

Theod.

Esa. 19.

Iob. 36.

Luc. 11.

Matth. 7.

Rom. 12.

Iaco. 1.

Similitudo.

ECIT statuam. Profe cit est in Chaldaeo עברְּ Habadh, pro quo Theo dotio habet ἡδόνη. Verbum hoc Habadh si gnificat facere, & conflare, & operari, ut apud Esaiam decimonono: Confunden tur, qui operabantur linum. Significat etiam obseruare, colere, obedire, seruire, sacrificare. Illud Iob trigesimosexto: Si audierint, & obseruauerint, complebunt dies suos in bono: potest etiam verti: Si audierint, subaudi Deum, & obedierint ei: vel & fecerint. Non enim satis est ver bum Dei audire, sed oportet illud exequi: iuxta illud seruatoris nostri capite vnde decimo Lucæ: Beati, qui audiunt ver bum Dei, & custodient illud. Et capite septimo Matthæi: Omnis qui audit verba mea hæc, & facit ea, assimilabitur vi ro sapienti, qui ædificauit domum suam supra petram. Vnde apostolus in episto la ad Romanos capite secundo: Non auditores legis, inquit, iusti sunt apud Deū: sed factores legis iustificabuntur. Et Iacobus apostolus capite primo: Estote factores verbi, & non auditores tantum. Nam

vt qui in speculo conspicit vultum suum, & labes ac maculas non abluit, nec abster gere curat, sed ubi se intuetur, statim spe culum relinquit, & recedit, rebus alijs stu dens: & ita mox obliuiscitur, qualis sit: sic qui Christi doctrinam audit, in illa cer nit animæ suæ sordes, & quot næuis & maculis sit eius spiritualis facies conta minata & inusta: at si ea non curat dele re, quibus se videt respersum & inquinatum, sed relicta doctrina euangelica in mundi negotia solicitus incubit, confessim ei ex animo excidit, qualem se vi derit, suarūmque macularum eum capit obliuio. Id voluit idem apostolus signifi care, cùm dixit: Si quis auditor est verbi, Iaco. 1. & non factor, hic comparabitur viro cō sideranti vultum nativitatis suæ in specu lo: considerauit se, & abiit: & statim obli tus est qualis fuerit. Illud etiam secundi Regum capite. 21. Seruuit immundicijs, 2. Re. 21. quibus seruierat pater eius: est ab hoc ver bo: quod potest etiam verti. Coluit idola, quæ pater eius coluerat. Et illud Iudicū Iudic. 10. decimo: Dimiserunt dominum, & non coluerunt eum: potest transferri: Et non seruierunt ei. Vel, & non sacrificauerunt ei. Et quia verbum hoc significat sacrificare & facere, inde effectum est, ut in lite ris diuinis saepe idem sit facere, quod sa crificium offerre. Exodi capite decimo, Exod. 10. vbi editio vulgata habet: Sacrificate Deo vestro: pro sacrificare est in Hebreo hoc idem verbum. Pro quo alij aiunt posse transferri: Facite Deo vestro. Sed tunc fa cere idem est quod immolare. Leuitici Leuit. 15. quintodecimo loqués diuina scriptura de columbis immolandis à sacerdote ait: Qui faciet vnum pro peccato, alterum pro holocausto. Hoc est, qui sacerdos sa crificabit Deo duos columbos, vnum in hostiam

C O M M E N T . I N D A N I .

hostiam pro peccato, qui non cremabitur totus, alterum in holocaustum, qui totus
Leuit. 21 comburetur. Et capite vigesimotertio: Fa-
 cietis hircum pro peccato. Et libro tertio
3. Re. 18. Regum capite decimo octavo dicebat Eli-
 lias: Ego faciam bouem alterum. Et pau-
 lo post: Eligite vobis bouem unum, & fa-
Ezec. 43 cite. Et apud Ezechielem quadragesimo
 tertio: Septem diebus facies hircum pro
Ierem. 7 peccato cotidie. Et apud Ieremiam se-
 ptimo: Ut faciant placentas reginæ cœli.
 Hoc est, ut offerant & sacrificent placen-
 tas Lunæ, quam gentes idolorum cultri-
 ces reginam cœli vocabant. In omnibus
 his locis utitur sancta scriptura hoc ver-
 bo facere pro sacrificare. Hoc schemate
 & modo loquendi usus est dominus Ie-
 sus in cena, ubi apostolis, & per eos sa-
 credotibus nouæ legis dixit in euange-
Luc. 22. lio authore Luca capite. 22. Hoc facite in
 meam commemorationem: quæ verba
 citat diuus Paulus in epistola priore ad
1. Cor. 11 Corinthios capite undecimo. Nam admi-
 rabile eucharistiæ sacramentum est sacri-
 ficium: & res illa diuina quæ missa voca-
 tur, sacrificium quidem est. Ac vocabu-
 lum hoc, missa, non Latinum est, nec Gre-
 cum: sed Hebraicum, quo semper usus est
 ecclesia Latina à tempore apostolorum,
 qui Hebrei erant: & sacrificium signifi-
 cat atque oblationem Deo factam, ut in
Reuchl. verbo mas in libro radicum Reuchlinus
 recte obseruauit. Ex quo eorum hæreti-
 corum colliges cæcitatem, qui rem diui-
 nam aiunt esse missam, sed non sacrificiū:
 cum missa idem sit quod sacrificiū. Nec
 solum in literis diuinis, sed etiam in hu-
 manis facere accipitur pro sacrificare. Nā
Vergili. Vergilius Latinorum poëtarum princeps
 in tertia ægloga ita ait: Cūm faciam vi-
 tula pro frugibus, ipse venito. Ac si dicat:

cūm pro frugibus vitulam sacrificauero.
 Ita locum illum Macrobius Aureliusli-
 bro tertio Saturnalium interpretatur. Et
 nostra hac memoria Georgius Vuicelius ^{Macro.}
 Vuiceli, in tractatione idiomatum linguae sanctæ,
 Reuchlinus in libro radicum, Laurétius ^{Reuchl.}
 Villauincentius in libro de phrasibus sa-
 cræ scripturæ. Hi omnes facere pro sacri-
 ficare in loco illo Vergilij explanarunt.
 Sed & Marcus Tullius cui fuit sine villa ^{Gene.}
 controuersia palma eloquentiæ reserua-
 ta, in oratione pro Murena accipit face-
 re pro sacrificare, cūm ait: Nolite à sacris
 patris Iunonis sospitæ, cui omnes consu-
 les facere necesse est, domesticum & suū
 consulem potissimum auellere. Est qui-
 dam liber Hebraicus, quem in Arabicū
 sermonem vertit Abem Vahasia, qui in-
 scribitur de factione Aegyptiorum. Et
 quoniam verbum Hauadh quod signifi-
 cat facere, & sacrificare, significat etiam
 colere, ut ostendimus, appellatur liber ille
 à nonnullis, De agricultura AEgyptio-
 rum: ab alijs verò: De seruitute AEgyptio-
 rum: cūm sine dubitatione liber ille
 tractet de AEgyptiorum sacrificio. Qua-
 re recte à quibusdam: De factione AEgyptio-
 rum inscribitur: hoc est de sacrificio:
 si quidem facere idem est interdum quod
 sacrificare. Ex quo colliges non solum fa-
 cere accipi aliquando pro sacrificare, sed
 factiōnē pro sacrificio. Cūm autem ver-
 bum Hauadh tot habeat significaciones,
 in hoc tamen loco accipitur tantum pro
 facere, quod est conflare & fabricare. Rex
 enim Nabuchodonosor per opifices arte
 fingendi præstantes statuam auream sibi
 similem fecit, quam in campo Duram si-
 bi collocauit. Potest nihilominus verti
 locus hic: Nabuchodonosor rex coluit sta-
 tuam. Vel sacrificauit statuæ. Sed com-
 munis

munis versio quæ appellatur editio vulgata, est omnibus præstantior lectionis nitor, sententiarū veritate, grauitatis amplitudine: quod facile perspicies, si versio nes omnes ad fontem reuocaueris, & veritatem claris oculis inspicere volueris.

¶ Statuam auream. Pro statua est in Chal dæo כְּלֵי Tselem. Pro quo Hebræi scribunt כְּנָסָת Tselem. Utitur sacra scriptura vocabulo hoc capite primo Genesis: pro quo noster Latinus interpres vertit imaginem, cùm ait: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostrā. Et paulo pōst: Creavit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam. Ad imaginem Dei creavit illum. Sed in quo hæc consistat imago est explanatu diffici Ambro. limum. Diuus Ambrosius in libro de dignitate humanæ conditionis hæc verba scripta reliquit. Sicut Deus vnus est semper, ubique totus, omnia viuificans, mouens, & gubernans: sic anima in suo corpore ubique tota viget, viuificans illud, mouens, & gubernans: tota in minimis membris, & tota in maximis. Et sicut Deus est unus in essentia, & trinus in personis: ita anima est una in substantia, & triplex in potentijs. Et sicut ex patre generatur filius, & ex patre & filio procedit Spiritus Sanctus: ita ex intellectu generatur voluntas, & ex ijs ambobus procedit August. memoria. Diuus Augustinus tertio de Genesi ad literam: In eo, inquit, factus est homo ad imaginem Dei, in quo irrationalibus animatibus antecellit. Id enim est ipsa ratio, vel mens, vel intelligentia. Diuus Cyrillus ait, ideo hominem dici factum ad imaginem Dei, quia est capax bonitatis, iustitiae, & sanctitatis: quarum virtutum appetitionem Deus indidit illi. Idem ferè inquit Eusebius Cæsarien-

sis. Gennadius hanc Dei imaginem asse- Genna. rit in prouidentia consistere. Chrysosto- Chrys. mus, Theodoreetus, Seuerianus, & post eos Iacobus Vitodurensis in tractatione de tropis vtriusque testamenti aiunt hāc Dei imaginem positam esse in dominio, & potestate, & principatu. Nam volens Deus hoc significare ait: Faciamus ho- Genes. minem ad imaginem & similitudinem nostram: & prælit piscibus maris, & volatilibus cœli, omnique reptili, quod mouetur in terra. Aspicis igitur esse hominē principem omnium, quæ sunt super terram: & hac in re Deo similem, cui omnia subiecta sunt. Ac quanuis mulier sit hac in re ad Dei imaginem creata, quia tamen viro subiecta est, non autem vir ei, ideo diuus Paulus nō illā, sed virū vocat Dei imaginem, cùm in priore ad Corin thios capite. 11. ait: Vir non debet velare caput, quia imago & gloria Dei est. Vbi per capitum velamen quod mulier debet habere, non autem vir, subiectionem significauit. Fortasse ideo homo dicitur ad imaginem Dei creatus, quia sicut Deus in seipso colligit & unit totam perfectiō nem substantiæ rerum, ut omnium principium: ita homo, quamquam aliter, ad integratatem suæ substantiæ omnes mundi continet naturas, ut omnium mediū. Proclus enim in Timæum Platonis: In homine, inquit, sunt omnia particulariter, quæ vniuersaliter in mundo sunt. Hac ratione ductus Trismegistus: magnum, Trisme. inquit, ô Asclepi miraculum est homo. Sunt, qui dicant Deum in principio creationis mundi sumpsiisse figuram hominis, quia futurum erat, ut cùm veniret plenitudo temporis, nostram assumeret humanitatem. Ideo dixisse: Faciamus ho- Cal. 4. minem ad imaginem & similitudinem Genes. 1. nostram.